34RS0019-01-2025-005374-15

Дело № 1-371/2025

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Камышин 20 октября 2025 года

Камышинский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Бобровой О.С.,

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания секретарем судебного заседания Токаревой Е.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Камышинского городского прокурора Лихачевой Е.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Шалаева А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 приобрела, хранила и перевозила в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере (в редакции Федерального закона от 12 июня 2024 года № 242-ФЗ), при следующих обстоятельствах. 

5 августа 2024 года к ФИО1, являющейся индивидуальным предпринимателем без образования юридического лица, осуществляющей предпринимательскую деятельность, связанную с розничной торговлей безалкогольными напитками и табачными изделиями, находившейся на территории рынка, расположенного в ...., намеревавшейся приобрести сертифицированную табачную продукцию для дальнейшей реализации в своей торговой точке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: ...., обратился неустановленный в ходе дознания мужчина, предложивший приобрести партию немаркированной табачной продукции. В указанный момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере.

Незамедлительно реализуя свой преступный умысел, ФИО1, преследуя цель незаконного обогащения, из корыстных побуждений, действуя в нарушение установленного законом порядка оборота табачной продукции на территорий Российской Федерации, предусмотренного п.п. 2, 5 ст. 4 Федерального Закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которому табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается; Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27, согласно которому табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, изготовление специальных марок осуществляется федеральным государственным унитарным предприятием «

<

данные изъяты>»; Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76, согласно которому табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью её реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками, для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов, изготовление акцизных марок для маркировки табачной продукции осуществляется федеральным государственным унитарным предприятием «Гознак», зная, что приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками запрещена на территории Российской Федерации, договорилась с указанным неустановленным в ходе дознания лицом о месте и времени приобретения немаркированной табачной продукции.

5 августа 2024 года, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, находясь на вышеуказанном рынке, у неустановленного в ходе дознания лица, в целях последующего сбыта, приобрела за 37 000 рублей немаркированную табачную продукцию по заниженным ценам, в следующем количестве и наименованиях: «

<

данные изъяты> не менее 654 пачек, «

<

данные изъяты>» не менее 99 пачек, «

<

данные изъяты>» не менее 186 пачек, «

<

данные изъяты>» не менее 389 пачек, а всего в количестве не менее 1328 пачек сигарет, которую перевезла на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением неустановленного лица в помещение торговой точки, расположенной по адресу: ...., где стала её незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта, до её изъятия 21 августа 2024 года сотрудниками полиции. 

21 августа 2024 года, в 13 часов 50 минут, в ходе проведения сотрудниками ОЭБиПК Межмуниципального отдела МВД России «Камышинский» оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» в торговой точке «

<

данные изъяты>» индивидуального предпринимателя ФИО1, расположенной по адресу: ...., ФИО3, действующим под контролем сотрудников полиции, за 60 рублей была приобретена немаркированная табачная продукция – 1 пачка с сигаретами «

<

данные изъяты>»», которая в ходе проведения указанного оперативно – розыскного мероприятия изъята сотрудниками ОЭБиПК Межмуниципального отдела МВД России «Камышинский». 

21 августа 2024 года, в период времени с 14 часов 06 минут по 14 часов 56 минут, в ходе осмотра места происшествия в торговой точке «

<

данные изъяты>» ФИО1 по адресу: .... была обнаружена и изъята сотрудниками ОЭБиПК Межмуниципального отдела МВД России «Камышинский» немаркированная табачная продукция следующих наименований: «

<

данные изъяты>» - 389 пачек.

Согласно справке об исследовании № 630 от 26 сентября 2024 года, содержимое курительной части представленных на экспертизу сигарет представляет собой табачную мешку (определённое количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению эксперта № 4455 от 28 декабря 2024 года, способы воспроизведения изображений и защиты двух специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, расположенных на следующих пачках сигарет «

<

данные изъяты>» не соответствуют защитному комплексу специальных марок, выпускаемых на специализированных предприятиях Российской Федерации.

Согласно справке об исследовании № 8 от 20 февраля 2025 года, специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации» на пачках сигарет «

<

данные изъяты>» - не соответствуют по способам воспроизведения цветных изображений и защитному комплексу аналогичным специальным маркам для маркировки табачной продукции Российской Федерации. Основные изображения и серийный номер на пачках сигарет «

<

данные изъяты>» выполнены способом плоской печати. Специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации» на пачках сигарет «

<

данные изъяты>» - не соответствуют по способам воспроизведения цветных изображений и защитному комплексу аналогичным специальным маркам для маркировки табачной продукции Российской Федерации. Основные изображения и серийный номер на пачках сигарет «

<

данные изъяты>» выполнены способом плоской печати. 

Согласно заключению эксперта № 12406050/0003795 от 25 февраля 2025 года, и проведённому расчёту стоимости изъятой немаркированной табачной продукции по состоянию на 21 августа 2024 года составляет: 

- «

<

данные изъяты>» в количестве 99 пачек стоимостью 12771 рубль;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 654 пачек стоимостью 84366 рублей;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 186 пачек стоимостью 23994 рубля;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 389 пачек стоимостью 50181 рубль (согласно приложению 2 таблице № 2 п/п 4, специальная марка производства 

<

данные изъяты>» и двумерный штриховой код формата 

<

данные изъяты> отсутствует).

Согласно ч. 3 ст. 13 ФЗ № 15 от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» с 1 января 2024 года применяется единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная на основании минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, которая составляет не менее 129 рублей (информационное сообщение Минсельхоза РФ от 29 ноября 2023 года № МА-21-27\28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января по 31 декабря 2024 года).

Общая стоимость всей немаркированной табачной продукции, изъятой в ходе дознания, составила 171 441 рубль, что согласно п. 2 Приложения ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

Таким образом, в нарушение п.п.2, 5 ст.4 Федерального Закона от 22 декабря 2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а также Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. №27 и Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 г. № 76 ФИО1 незаконно приобрела, хранила и перевозила в целях сбыта табачную продукцию без маркировки специальными (акцизными) марками, о чём ей заведомо было известно, на общую сумму 171 441 рубль, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 в полном объёме согласилась с предъявленным ей обвинением, признала вину в инкриминируемом деянии, выразила раскаяние в содеянном, а также поддержала заявленное ею по окончании дознания и после консультации с защитником ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник подсудимой - адвокат Шалаев А.Ю. поддержал заявленное его подзащитной ходатайство.

Государственный обвинитель Лихачева Е.В. выразила согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав участников процесса, разъяснив подсудимой последствия заявленного ходатайства, суд находит, что имеются основания, предусмотренные ст. 314-316 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимой с предъявленным обвинением. 

Изучив материалы дела, исследовав документы, характеризующие личность подсудимой, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ - как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере (в редакции Федерального закона от 12 июня 2024 года № 242-ФЗ).

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ч. 3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления небольшой тяжести, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни её семьи.

ФИО1 не судима, к административной ответственности не привлекалась, на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт, в соответствии с ч.1,2 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей у виновной, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и членов её семьи. 

Учитывая изложенные выше обстоятельства, данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, её поведение после совершения преступления, отношение к содеянному, суд приходит к выводу, что достижение цели наказания - исправление осуждённой, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения ею новых преступлений, возможно при назначении ей наказания в виде штрафа, размер которого определяется судом исходя из имущественного положения подсудимой, наличия у неё возможности получать доход, двоих иждивенцев, кредитных обязательств на общую сумму около 190 000 рублей, квартиры в собственности, полагая, что такой вид наказания будет отвечать целям и задачам уголовного закона.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершённого ФИО1 преступления, её ролью и поведением во время или после совершения инкриминированного ей деяния, существенно уменьшающих степень её общественной опасности, которые могли бы послужить основанием для снижения либо смягчения подсудимой наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Ранее избранная в отношении ФИО1 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 90 000 рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства по делу: 

- табачные изделия: 

<

данные изъяты>» в количестве 99 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 654 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 186 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 389 пачек, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Камышинский», - оставить на хранении до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу;

- купюру номиналом 500 рублей, хранящуюся в камере хранения МО МВД России «Камышинский», - вернуть по принадлежности оперуполномоченному ОЭБ иПК МО МВД России «Камышинский» ФИО5

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Камышинский городской суд Волгоградской области в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, либо принесения апелляционного представления, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья О.С. Боброва